teks fiqih yang ditulis oleh ulama Indonesia dapat memudahkan masyarakat untuk

memahami agama Islam dengan benar dan menyeluruh (Azra, 2004).

Azyumardi Azra juga mencatat beberapa ulama yang memberikan

kontribusi besar terhadap perkembangan hukum Islam di Indonesia, di antaranya

Syekh Yûsuf al-Maqassarî (1036-1111 H/1626-1699 M), Syekh Abdurra’ûf as-

Singkilî (1024-1105 H/1615-1693 M), Syekh Nûruddîn ar-Rânirî (1068-1658 M),

Syekh Abdussamad al-Falimbanî (1116-1203 H/1704-1789 M), dan Syekh

Muhammad Arsyad al-Banjarî (1122-1227 H/1710-1812 M) (Azra, 2004).

Menariknya, salah satu ulama yang mencuat dan memberikan kontribusi

besar terhadap perkembangan hukum Islam di Indonesia, khususnya di Kalimantan

Selatan, adalah Syekh Muhammad Arsyad al-Banjarî dengan karyanya Sabîl al-

Muhtadîn.

Ushuluddin, Tuhfaturrogibin, Alqaulul Mukhtasor Fi ‘Alamatil Mahdi Almuntazor,

Kanzul Ma’rifah, dan Mushaf Al-Qur’an Al-Karim (Shiddiqi, 1990).

4. Wafat

Syekh Muhammad Arsyad al-Banjarî wafat pada malam Selasa, antara waktu

Maghrib dan Isya, pada tanggal 6 Syawal 1227 H (13 Oktober 1812 M) dan

dimakamkan di Kalampaian, Kecamatan Astambul, Kabupaten Banjar (Azra, 2004).

B. Telaah Kitab Sabîl Al-Muhtadîn

1. Identitas Kitab Sabîl al-Muhtadîn

Kitab Sabîl al-Muhtadîn merupakan kitab fiqih berbahasa Arab Melayu

Banjar yang ditulis oleh Syekh Muhammad Arsyad al-Banjarî.